
Министерство 
образования и науки 

Республики Саха (Якутия)

Саха вроспуубулукэтин 
Уорэххэ уонна наукава 

министиэристибэтэ

П Р И К А З
« №  » M C i f m C L  2020 г.

г. Якутск

Об утверждении Порядка  
формирования и ведения реестров организаций отдыха детей и их 

оздоровления Республики Саха (Якутия)

В соответствии со статей 12.2. Федерального закона от 16 октября 

2019 г. № ЗЗб-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части совершенствования государственного 

регулирования организации отдыха и оздоровления детей», Федеральным 

законом от 27 декабря 2019 г. № 514-ФЗ «О внесении изменений в 

федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка Российской 

Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 21 октября № 570 «Об утверждении общих принципов формирования и 

ведения реестров организаций отдыха детей и их оздоровления, а также 

типового реестра организаций отдыха детей и их оздоровления»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестров 

организаций отдыха детей и их оздоровления в Республике Саха (Якутия) 

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Утвердить типовой реестр организаций отдыха детей и их 

оздоровления в Республике Саха (Якутия) согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу.

3. Отделу воспитания и дополнительного образования (Яшина

О.А.):



3.1. Обеспечить оказание информационно-методической помощи 

руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления, органам 

местного самоуправления Республики Саха (Якутия) по вопросам 

организации отдыха детей в каникулярное время;

3.2. Обеспечить официальное размещение (опубликование) 

настоящего приказа на сайте Министерства образования и науки Республики 

Саха (Якутия) и Интернет-портале Саха-отдых-детей.РФ.

4. Уполномоченным органам, реализующим проведение детской 

оздоровительной кампании в муниципальных районах и городских округах 

Республики Саха (Якутия):

4.1. Включить в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления 

организации отдыха детей, находящиеся в муниципальной и 

государственной собственности, а также индивидуальных 

предпринимателей, предоставляющих услуги по отдыху и оздоровлению 

детей, расположенных на территории данных муниципальных районов и 

имеющих все разрешительные документы.

4.2. Обеспечить предоставление достоверных актуальных сведений 

об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 

организаций отдыха детей и их оздоровления.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра & В . И .  Тихонов

Исп. Федорова В.В.



УТВЕРЖДЕН
Приказом М инистерства образования и науки 

Республики Саха (Якутия) от «__» ________ 2020 г. № ---------

Порядок
формирования и ведения реестров организаций отдыха детей и их 

оздоровления Республики Саха (Якутия)

I. Общие требования и принципы ведения реестров организаций
отдыха детей и их оздоровления.

1.1. Общими требованиями и принципами формирования и ведения 

реестров организаций отдыха детей и их оздоровления (далее -  Реестр) 

являются:

- информационная открытость и общедоступность сведений о 

деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления для 

потребителей услуг по отдыху и оздоровлению детей и организаторов

отдыха и оздоровления детей;

актуальность сведений об организациях отдыха детей и их

оздоровления, содержащихся в Реестре;

- полнота и достоверность сведений об организациях отдыха детей и

их оздоровления, содержащихся в Реестре;

- единство требований, предъявляемых к организациям отдыха детей и

их оздоровления, при их включении в Реестр;

1.2. Типы организаций отдыха детей и их оздоровления 

организации (независимо от их организационно-правовых форм) сезонного 

или круглогодичного действия, стационарного и (или) нестационарного 

типа, с круглосуточным или дневным пребыванием, оказывающие услуги по 

организации отдыха и оздоровления детей (организации отдыха детей и их 

оздоровления сезонного или круглогодичного действия, лагеря, 

организованные образовательными организациями, осуществляющими 

организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с 

круглосуточным или дневным пребыванием), детские лагеря труда и отдыха, 

детские лагеря палаточного типа, детские специализированные 

(профильные) лагеря, детские лагеря различной тематической



направленности). Согласно Федеральному закону ФЗ-124 к организациям 

отдыха детей и их оздоровления приравниваются индивидуальные 

предприниматели, оказывающие услуги по организации отдыха и 

оздоровления детей.

1.3. В Реестр подлежат включению организации отдыха детей и их 

оздоровления и (или) их филиалы, индивидуальные предприниматели.

1.4. Основанием для включения организации отдыха детей и их 

оздоровления в Реестр является осуществление или намерение осуществлять 

деятельность в сфере отдыха и оздоровления детей в соответствии с 

законодательством Российской Федерации при наличии условий для 

осуществления такой деятельности, что подтверждается представлением в 

Министерство сведений1 (таблица-форма реестра прилагается):

-полное и сокращенное (если имеется) наименования организации 

отдыха детей и их оздоровления;

-организационно-правовая форма и тип организации отдыха детей и 

их оздоровления;

-фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации 

отдыха детей и их оздоровления либо индивидуального предпринимателя; 

-идентификационный номер налогоплательщика;

-адрес (место нахождения) организации отдыха детей и их 

оздоровления, в том числе фактический адрес, контактный телефон, адреса 

электронной почты

-официальный сайт в сети «Интернет» (при наличии);

-определение типа организаций отдыха детей и их оздоровления (по 

санитарно-эпидемиологическому заключению);

-оказываемые услуги в сфере отдыха детей и их оздоровления, в т.н.:

режим работы (сезонный, круглогодичный);

дата проведения смен;

средняя стоимость 1 дня пребывания;

1 Пункт 2 статьи 12.2 Федерального закона №124-ФЗ.



возрастная категория детей;

оказываемые организацией отдыха детей и их оздоровления услуги 

по организации отдыха и оздоровления детей, в том числе по 

размещению, проживанию, питанию детей; 

наличие оборудованного места для купания;

- дата ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений, 

сооружений), используемых организацией отдыха детей и их оздоровления 

(для организации отдыха детей и их оздоровления стационарного типа);

- сведения о наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 

соответствии деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления 

детей, осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, 

санитарно-эпидемиологическим требованиям, а также дата выдачи 

указанного заключения;

-информация о результатах проведения органами, осуществляющими 

государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в 

текущем году (при наличии) и в предыдущем году;

-сведения о наличии лицензии на медицинскую деятельность либо 

договора об оказании медицинской помощи, заключаемого между 

организацией отдыха детей и их оздоровления и медицинской организацией;

-сведения о наличии лицензии на осуществление образовательной 

деятельности (в случае осуществления организацией образовательной 

деятельности по основным и дополнительным общеобразовательным 

программам, основным программам профессионального обучения);

-сведения об обеспечении в организации отдыха детей и их 

оздоровления доступности услуг для детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья;



-наличие учредительных документов организации отдыха детей и их 

оздоровления, заверенные в установленном порядке (ссылка на сайт или

предоставление копии)2.

1.5. Реестр (предварительный) формируется в срок до 1 м а р т  

текущего года и ведется Министерством образования и науки Республики 

Саха (Якутия), уполномоченным органом исполнительной власти в сфере 

организации отдыха и оздоровления детей (далее -  Министерство) на 

бумажных и электронных носителях в соответствии с типовым Реестром.

1.6. Реестр размещается уполномоченным органом на официальном 

сайге https://minobrnanki.sakha.gov.ru/Antiterror/otdyh- d e t j ^  (далее -  Сайт).

1.7. Для включения организаций отдыха детей и их оздоровления в 

Реестр Министерство осуществляет проверку представленных сведений на 

предмет полноты, актуальности и достоверности.

1.8. Основаниями для отказа во включении в Реестр организации

являются3:
-непредставление сведений, указанных в пункте 1.4. настоящего 

приложения;

-представление недостоверных сведений, указанных пункте 1.4. 

настоящего приложения, в случае выявления уполномоченным органом 

нарушений законодательства Российской Федерации в сфере организации 

отдыха и оздоровления детей, которые могут повлечь причинение вреда 

жизни и здоровью детей, находящихся в организациях отдыха детей и их

оздоровления.

- прекращение деятельности в сфере организации отдыха и 

оздоровления детей из единого государственного реестра юридических лиц 

или единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 

по основаниям, предусмотренным законодательством Российской

Федерации;

2 Статья 77 Основ законодательства Российской Федерации и Верховного Совета Российской 
Федерации, 1993, №10, ст. 357; Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, №1, ст.

3 Пункт 4 статьи 12.2 Федерального закона №124-ФЗ.

https://minobrnanki.sakha.gov.ru/Antiterror/otdyh-detj%5e


- систематическое нарушение организацией отдыха детей и их 

оздоровления требований федеральных законов, законов субъектов 

Российской Федерации, невыполнение в установленный срок предписаний, 

выданных органами государственного контроля (надзора), которые 

выявлены по итогам проведения плановых и внеплановых проверок 

указанной организации;

-выявление Министерством недостоверных сведений об указанной 

организации и (или) ее филиале, представленных для включения в Реестр, 

свидетельствующих об отсутствии необходимых условий для осуществления 

деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей.

II. Алгоритм формирования и ведения Реестра на территории

Республики Саха (Якутия)

2.1. Министерство устанавливает алгоритм формирования и ведения 

Реестра на территории Республики Саха (Якутия). Указанный порядок 

размещается на официальном сайте Министерства.

2.2. Взаимодействие Министерства с органами местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 

Саха (Якутия) (далее- ОМСУ) при формировании и ведении реестра 

организаций отдыха осуществляется в пределах своих полномочий:

- ОМСУ формирует реестр организаций отдыха согласно пункту 1.4. 

настоящего Порядка совместно с Управлением Роспотребнадзора по 

Республике Саха (Якутия) и его территориальными отделами и направляет 

сформированный реестр, утвержденный председателем муниципальной 

межведомственной комиссии по организации и обеспечению отдыха детей, в 

срок до 1 мая текущего года;

2.3. Сформированный Реестр (итоговый на текущий год) 

организаций отдыха детей и их оздоровления Министерством направляется 

на согласование в Управление федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Саха 

(Якутия), Главное управление Министерства Российской Федерации по



делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Республике Саха (Якутия), 

Министерство внутренних дел по Республике Саха (Якутия), Управление 

федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

Республике Саха (Якутия).

2.4. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня поступления 

сведений, предусмотренных пунктом 1.4. настоящего приложения, принимает 

решение о включении организации отдыха детей и их оздоровления в Реестр 

либо об отказе во включении организации в Реестр4.

2.5. Организация отдыха детей и их оздоровления, а также 

муниципальный уполномоченный орган по организации отдыха детей 

обязаны уведомить в форме электронных документов Министерство об 

изменении сведений о данной организации, внесенных в Реестр 

(предварительный), в течение 10 рабочих дней со дня возникновения таких 

изменений, в том числе о дате выдачи санитарно-эпидемиологического 

заключения, об устранении нарушений по итогам плановых и внеплановых 

проверок в текущем году (при наличии) и в предыдущем году.

2.6. Решения об утверждении организаций отдыха детей и их 

оздоровления в Реестр оформляются приказом Министерства. Изменения в 

Реестре по результатам указанных решений размещаются Министерством на 

Сайте.

4 Пункт 5 статьи 12.2 Федерального закона №124-ФЗ.



"Согласовано"
Начальник территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по РС(Я) в _______________

/ФИО/
2020 г.

"Утверждено"
Председатель межведомственной комиссии по организации

и обеспечении отдыха детей
_______________________________/ФИО/

2020 г.

Сведения об организациях отдыха детей в МР "_________________________  в 2020 году

№
Типы организаций отдыха и 

оздоровления
ВСЕГО

ЛОУ
ВСЕГО
ОХВАТ

Количество организаций Количество детей
1 смена 2 смена 3 смена 1 смена 2 смена 3 смена

1 Лагеря с дневным пребыванием 0

2
Загородные стационарные 
оздоровительные лагеря

0

о
J Палаточные лагеря 0

в т.н. передвижные
0

4 Лагеря труда и отдыха 0

в т. ч.с круглосуточным  
пребыванием (стационарный)

0

5
Детские санаторно
оздоровительные лагеря 
круглосуточного действия

0

Итого 0 0 0 0 0 0 0 0
ФИО ответственного лица:

должность МБУ "У правление образования МР "



Л
агеря 

дн
евн

ого 
п

р
ебы

в
ан

и
я



Предварительный типовой реестр организаций отды ха детей МР " 

Загородны е с т ац и он ар н ы е л агеря

Муниципальный 
район

П олное и 
сокращ енное 

(если имеется) 
наименования 
организации 

отдыха детей и 
их оздоровления

Организаиионн 
о-правовая 

форма 
организации 

отды ха детей и 
их

оздоровления

Ф ИО
руководителя 
организации  
отды ха детей  

и их 
оздоровления

Контактный 
телефон, 
эл.адрес

А дрес (место  
нахождения) 
организации  

отдыха детей и их  
оздоровления.

контактный 
телефон, адрес  

электронной почты

*  X
а. =с h

Тип и 
направление  
организации  

отдыха  
детей

Предоставляемое организацией отдыха детей и их оздоровления  
услуги в сф ере отды ха и оздоровления детей

|
«§

—  _  
В ш 
£  7 ,

. §  8.В §

Д  ата ввода 
используемых  

организацией  
отды ха детей и и.' 

оздоровления  
объектов (для 
организаций  

стационарного  
т и п а)и  дата 
проведения 

капитального 
ремонта

Информация о  
наличии 

санитарно- 
эпкдемиологич 

еского  
заключения, 
включая дату 

выдачи 
заключения

Информация о  
результатах  
проведения 
органами, 

осуществляющими 
государственный 

контроль (надзор), 
плановых и 

внеплановых 
проверок в 

текущем году (при 
наличии) и в 

предыду щ ем году

наличии 
лицензии на 

осущ ествление 

медицинской 
деятельности

Информация 
о  наличии 

лицензии на 
осуществлен

ооразователь
ной

деятельности

О беспечение в 
организации  

отды ха детей и и: 
оздоровления  

досту пности услуг 
для детей- 

инвалидов и детей 
с  ограниченными 

возможностями 
здоровья

Общий
охват
детей



Предварительный пн юной реестр организаций отдыха детей МР 

Лагери палаточного типа
!*

 
1

Мчиишпильный
район

Полное и 
сокращенное 

(если имеелся) 
наименования 
организации 

отдыха детей и 
их оз.лоронления

Органиланиошю- 
[ipa новая форма 

организации 
отдыха лелей и их 

оздоровления

ФИО 
руководителя 
opi ainrлации

отдыха детей и 
их оздоровления

Контактный 
телефон, 
зл адрес

ИНН

Адрес (место 
нахождения) 

организации отдыха

оздоровления.
конзактный 

телефон, адрес 
хлектронной тючтът

5  Vи
§1- 
5  =  |

|  i  I  

% 1 £

Тип и
направление 
организации 
отдыха детей

11ре доставляемое организацией отдыха .лелей и их оздоровления 
услуги в сфере отдыха и оздоровления лелей

Дала ввода используемых 
организаштей отдыха лелей 
и их оздоровления объектов 

(для организации 
стационарною типа) и дата 

проведения капитального 
ремонта

Информация о 
наличии саниларно- 

эпидемиодогическот о 
заключения, вкзючая 

дату выдачи 
заключения

Ин<|юрмация о  
результатах проведения 

органами, 
осуществляющими 

1 осударственный 
контроль (надзор), 

цла1ювм\ и 
внеплановых проверок в 

текущем году (при 
наличии) и в 

предыдущем году

Информация о 
наличии 

лицензии на 
осуществление 

медицинской 
деятельности

11н<|к>рмания о  
наличии

лицензии на 
осуществление 

образова гельной 
деятельности

Обеспечение в 
организации отдыха 

детей и их 
оздоровления 

доступности услуг 
для детей-инвалидов 

и дегей с 
огра толченными 
возможностямлт 

здоровья

охват
детей

1
I
£

i!
1

§.

«5

I  Б !  
-  1 1

III\

1

11  

1 «  
Е =

i

с

1  §  §■

?  I  

! *  1



Л агеря труда н отдыха

№ Муниципальный
район

Полное и 
сокращенное (если 

имеется) 
наименования 
организации

оздоровления

Организационно- 
I фановая форма 

организации 
отдыха детей и их 

оздоровления

ФИО 
руководителя 
организации 

отдыха детей и 
их оздоровления

Контактный 
телефон, 
эл.адрес

ИНН

Адрес (место 
нахождения) 

организации отдыха 
детей и их

оздоровления.
контактный 

телефон, адрес 
электронной почты

|  ?

Типи
направление 
организации 
отдыха детей

Предоставляемое организацией отдыха детей и их оздоровления 
услуги в сфере отдыха и оздоровления детей

Лата ввода используемых 
организацией отдыха детей 
и их оздоровления объектов 

(для организаций 
стационарного типа) и дата 
|фоведения капитального 

ремонта

Информация о  
наличии сашпарно- 
•1 шло миологического 
заключения. нключая 

дату выдач»! 
заключения

Информация о 
результатах проведения 

органами, 
осуществляющими 

государственный 
конгроль (надзор). 

■Пановых и 
внеплановых проверок в 

текущем году (при 
наличии) и в 

предыдущем году

Информация о 
наличии 

лицензии на 
осуществление 

медицинской 
деятельности

Информация о 
наличии 

лицензии на 
осуществление 

обра зевательной 
деятельности

Обеспечение в 
организации отдыха 

детей и их 
оздоровления 

доступности услуг 
для детей-инвалидов

01раничеш 1ы ми

Общий

детей

2
9
i
I  §  

1  1

l f

|
5 1 1

i- i  z 
\

1  
= 
s

I t
5  3
2 =  

s  ^

о
2

I  i  I
1 §  a
g . |  O

I I I

4


